UBND TỈNH NINH BÌNH

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:                 /SNN-VP

V/v triển khai hưởng ứng

Tháng hành động vì trẻ em năm 2023

           Ninh Bình, ngày        tháng      năm 2023

   Kính gửi: Các đơn vị trực thuộc Sở

Thực hiện Kế hoạch số 84/KH-UBND ngày 16/5/2023 của Ủy ban nhân

dân tỉnh Ninh Bình về việc triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm 2023 trên

địa bàn tỉnh.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh Ninh Bình yêu cầu Thủ

trưởng các đơn vị trực thuộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao triển khai

thực hiện một số nhiệm vụ sau:

- Tuyên truyền, vận động cán bộ công chức, viên chức và người lao động

trong toàn Sở góp phần xây dựng môi trường an toàn, thân thiện, lành mạnh để

thực hiện đầy đủ quyền trẻ em, bảo đảm trẻ em được phát triển toàn diện. Nâng

cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của các tổ chức, từng cá nhân có thẩm

quyền trong việc giải quyết các vấn đề về trẻ em và phòng ngừa, giảm thiểu các

nguy cơ xâm hại trẻ em, tai nạn, thương tích trẻ em. Phòng ngừa, giảm thiểu các

nguy cơ trẻ em bị xâm hại, trẻ em bị tai nạn thương tích, nhất là đuối nước, tai

nạn giao thông. Thúc đẩy việc phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về bảo vệ

trẻ em, kỹ năng phòng ngừa, giảm thiểu các nguy cơ gây tổn hại cho trẻ em, đặc

biệt cho cha mẹ, giáo viên, người chăm sóc trẻ em và trẻ em.

- Thời gian tập trung triển khai tuyên truyền: Từ ngày 01/6/2023 đến hết

ngày 30/6/2023.

- Chủ đề: “Chung tay giảm thiểu tổn hại trẻ em”

- Thông điệp và khẩu hiệu truyền thông: “Chung tay xây dựng môi trường

sống an toàn, thân thiện, lành mạnh cho mọi trẻ em”; “Phòng, chống tai nạn,

thương tích cho trẻ em là bảo đảm quyền được sống của trẻ em”; “Hãy cho trẻ

em học bơi, học kỹ năng an toàn trong môi trường nước”; “Gọi Tổng đài điện

thoại quốc gia bảo vệ trẻ em số 111 để thông báo mọi hành vi xâm hại trẻ

em”; “Lắng nghe trẻ em bằng trái tim, bảo vệ trẻ em bằng hành động”; “Gia

đình, nhà trường cùng đồng hành để trẻ em được an toàn trên môi trường

mạng”; “Không gian mạng an toàn, công dân số tương lai”; ‘Roi vọt không làm

trẻ nên người, yêu thương mạnh hơn lời quát mắng”; “Pháp luật nghiêm trị mọi

hành vi xâm hại, bạo lực trẻ em”.

2

- Công tác đảm bảo an toàn, phòng, chống tai nạn thương tích, phòng,

chống đuối nước cho trẻ em

+ Tuyên truyền, phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống tai nạn,

thương tích và phòng, chống đuối nước trẻ em bằng nhiều hình thức.

+ Kiểm tra, rà soát, phát hiện kịp thời các khu vực nguy cơ gây tai nạn

thương tích trẻ em đặc biệt là khu vực hồ nước, ao, sông ngòi, các khu vực nước

sâu nguy hiểm, hệ thống thoát nước thường xảy ra tai nạn đuối nước để có biện

pháp chủ động cảnh báo.

+ Tăng cường hướng dẫn trẻ em các kỹ năng an toàn phòng, chống tai nạn

thương tích, phòng, chống đuối nước và dạy bơi an toàn cho trẻ em. Triển khai

các biện pháp phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em thường gặp như: Phòng,

chống tai nạn giao thông, phòng, chống ngã, phòng, chống bỏng, phòng, chống

súc vật cắn.

Trên đây là một số nội dung triển khai Tháng hành động vì trẻ em năm

2023, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn yêu cầu các đơn vị nghiêm túc

triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Đ/c Giám đốc Sở (để b/c);

- BBT Trang TTĐT Sở;

- Lưu: VT-VP.
             PML

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Nguyễn Thanh Bình

		2023-05-18T09:08:54+0700

		2023-05-18T14:42:55+0700

		2023-05-18T15:12:26+0700

		2023-05-18T15:12:26+0700

		2023-05-18T15:12:26+0700